
COMUNE DI CARSOLI
Provincia dell’Aquila

Piazza della Libertà,1 – Tel: 0863908300 Fax: 0863995412

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 42 

Del 30-09-2025

Oggetto: AGEVOLAZIONE TARI 2025-DETERMINAZIONE 

CRITERI E APPROVAZIONE MODULO PRESENTAZIONE ISTANZA

L'anno  duemilaventicinque addì  trenta del mese di settembre alle ore 13:05, nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata nei modi di legge, la Giunta 

Comunale si è riunita con la presenza dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente/Assente

Loreto Alessandro Marcangeli Sindaco Presente

Alessandra Nazzari Vice Sindaco Presente

Gasperina Tozzi Assessore Presente

Rosa De Luca Assessore Assente

Domenico Salzetta Assessore Assente

Totale presenti    3

Totale assenti    2

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  Francesco Cerasoli

Assume la presidenza il Sindaco che, verificato che gli intervenuti sono in 

numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 

l’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Ricordato che: 

· con delibera del commissario straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n.  6 
del 13.03.2025 è stato approvato il  DUP per il periodo 2025-2027;

· con delibera del commissario straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n.  7 
del 13.03.2025 è stato approvato il  Bilancio di previsione per il periodo 2025-2027;

Richiamato la delibera consiliare n. 8 del 26.06.2025 avente ad oggetto “3^ variazione 
al bilancio di previsione 2025-2027” con la quale sono state reperite risorse per € 5.000,00 
destinati al sostegno del pagamento della utenza TARI -anno 2025- delle piccole attività “di 

COPIA CONFORME - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 42 del 30-09-2025 firmato digitalmente da Loreto Alessandro Marcangeli il 30-09-2025 ora 11:55:21 Francesco Cerasoli il
30-09-2025 ora 11:54:35



vicinato” situate nel territorio delle frazioni, piccoli esercizi che rappresentano luoghi di 
socialità e di aggregazione per la comunità residente e che l’Amministrazione intende 
sostenere anche al fine di promuovere l’attrattività dei territori e contrastare il fenomeno 
dello spopolamento;

  

Ricordato che con successiva deliberazione consiliare n. 9 in pari data sono state 

approvate le tariffe TARI per il servizio integrato di gestione dei rifiuti per l’anno 2025 e 

contestualmente stabilito il termine per il pagamento in due rate di pari importo, la prima 

entro il 31-07-2025 - la seconda entro il 02-12-2025, fermo restando la possibilità per il 

contribuente di procedere al versamento in unica soluzione entro la scadenza della prima 

rata;

  

Verificata la necessità di definire i criteri per l’accesso alla agevolazione di che trattasi 

al fine di garantire massima trasparenza, uguaglianza ed imparzialità di trattamento nei 

confronti degli aventi diritto;

Rilevato che, al fine di quantificare con esattezza l’importo del contributo spettante ai 

titolari di utenze non domestiche situate nel territorio delle frazioni, aventi la specifica 

caratteristica di essere “attività di vicinato o prossimità” e come tali anche luogo di socialità e 

aggregazione per la piccola comunità residente, è necessario che gli interessati presentino 

specifica istanza agli uffici comunali;

Di precisare che il contributo sarà riconosciuto in misura proporzionale alle somme 

contenute nell’avviso TARI 2025 e fino a concorrenza delle risorse stanziate; 

Riconosciuta la necessità di approvare un modulo per la presentazione della predetta 

istanza e di stabilire il termine del 20.10.2025;

Dare atto che, l’entità del contributo spettante a ciascun richiedente sarà comunicata 

entro il 31.10.2025;

Ritenuto di provvedere alla erogazione del contributo riconosciuto per l’anno 2025 

agli aventi diritto previo pagamento dell’avviso TARI 2025, anche in due tranches di pari 

importo;

Ritenuto altresì, in caso di presenza di debiti TARI relativi a precedenti annualità, di 

assicurare la fruizione del contributo riconosciuto nella modalità della compensazione dei 

predetti debiti, con contestuale rielaborazione dell’avviso TARI non pagato ed indicazione 

dell’eventuale debito residuo;

Richiamata la determinazione dei Servizi finanziari n. 44-2025 con la quale è stato 

approvato il ruolo ordinario TARI 2025 e conseguentemente disposta la notifica degli avvisi 

ai contribuenti;

Dato atto che sulla presente proposta sono stati acquisiti:

· il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile dei Servizi 
Finanziari in ordine alla regolarità tecnica; 

· il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile dei Servizi 
Finanziari in ordine alla regolarità contabile; 

Visti il D.Lgs. n. 267/2000 e il D.Lgs. n. 118/2011, ss.mm.ii.;

Visti lo Statuto comunale e il vigente Regolamento di contabilità;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge

COPIA CONFORME - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 42 del 30-09-2025 firmato digitalmente da Loreto Alessandro Marcangeli il 30-09-2025 ora 11:55:21 Francesco Cerasoli il
30-09-2025 ora 11:54:35



DELIBERA

1.per le motivazioni riportate e che si intendono espressamente richiamate ed approvate, di 
approvare i criteri enunciati in premessa per l’accesso alla agevolazione TARI 2025, prevista 
dal Consiglio comunale con deliberazione n. 8 del 26.06.2025, al fine di garantire massima 
trasparenza, uguaglianza ed imparzialità di trattamento nei confronti degli aventi diritto.
2.Dare atto che il contributo TARI 2025 è destinato ai titolari delle c.d. attività “di vicinato” 
situate nel territorio delle frazioni, quei piccoli esercizi che rappresentano soprattutto luoghi 
di socialità e di aggregazione per la comunità residente, ai quali l’Amministrazione intende 
assicurare il proprio sostegno per l’anno 2025.
3. Approvare l’allegato modulo, redatto sulla base dei critiri indicati in premessa, per la 
presentazione dell’istanza di accesso al precitato contributo da presentare al comune entro il 
termine previsto del 20.10.2025, preferibilmente all’indirizzo di posta elettronica certificata: 
comune.carsoli@pec.it.
3.Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente, in “Amministrazione 
trasparente”.
4.Di dichiarare con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ex art. 134/4 del D.Lgs. n. 267/2000.

COPIA CONFORME - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 42 del 30-09-2025 firmato digitalmente da Loreto Alessandro Marcangeli il 30-09-2025 ora 11:55:21 Francesco Cerasoli il
30-09-2025 ora 11:54:35



Approvato e sottoscritto.

Sindaco SEGRETARIO COMUNALE

 Loreto Alessandro Marcangeli  Francesco Cerasoli

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

COPIA CONFORME - Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 42 del 30-09-2025 firmato digitalmente da Loreto Alessandro Marcangeli il 30-09-2025 ora 11:55:21 Francesco Cerasoli il
30-09-2025 ora 11:54:35



COMUNE DI CARSOLI
Provincia dell’Aquila

Piazza della Libertà,1 – Tel: 0863908300 Fax: 0863995412

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - DELIBERA DI GIUNTA

n. 44 del 29-09-2025

OGGETTO: AGEVOLAZIONE TARI 2025-DETERMINAZIONE CRITERI E 

APPROVAZIONE MODULO PRESENTAZIONE ISTANZA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto  Anna Maria D'Andrea esprime parere Regolarita' tecnica sotto il profilo 

della regolarità tecnica alla proposta di deliberazione sopra indicata ai sensi dell'art. 

49, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e ne attesta la regolarità e correttezza 

amministrativa ai sensi dell'art. 147 - bis 1° comma.

Lì, 29-09-2025 Il Responsabile del Servizio

 Anna Maria D'Andrea
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

COPIA CONFORME - Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 42 del 30-09-2025 firmato digitalmente da  ANNA MARIA D'ANDREA il 29-09-2025 ora 15:32:03



COMUNE DI CARSOLI
Provincia dell’Aquila

Piazza della Libertà,1 – Tel: 0863908300 Fax: 0863995412

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - DELIBERA DI GIUNTA

n. 44 del 29-09-2025

OGGETTO: AGEVOLAZIONE TARI 2025-DETERMINAZIONE CRITERI E 

APPROVAZIONE MODULO PRESENTAZIONE ISTANZA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto  Anna Maria D'Andrea esprime parere Regolarita' contabile sotto il 

profilo della regolarità contabile alla proposta di deliberazione sopra indicata ai sensi 

dell'art. 49, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e ne attesta la regolarità e la copertura 

finanziaria. 

Lì, 29-09-2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Anna Maria D'Andrea
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

COPIA CONFORME - Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 42 del 30-09-2025 firmato digitalmente da  ANNA MARIA D'ANDREA il 29-09-2025 ora 15:32:39



COMUNE DI CARSOLI
Provincia dell’Aquila

Piazza della Libertà,1 – Tel: 0863908300 Fax: 0863995412

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 42 

Del 30-09-2025

Oggetto: AGEVOLAZIONE TARI 2025-DETERMINAZIONE 

CRITERI E APPROVAZIONE MODULO PRESENTAZIONE ISTANZA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA

- Che la presente deliberazione viene pubblicata sul sito web del Comune - albo 

pretorio on line il giorno 30-09-2025 per 15 giorni consecutivi (art.124, c. 1 del T.U. 

18.08.2000 n. 267 – art.32 c.5 Legge 18.06.2000, n.69)

- Che è stata compresa nell’elenco inviato in data odierna ai capigruppo consiliari (art. 

125 del T.U. 18.08.2000 n. 267)

Lì, 30-09-2025

SEGRETARIO COMUNALE

 Cerasoli  Francesco
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 30-09-2025

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA

che la presente deliberazione:

[  ] E’ divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134,c.3, del T.U. 

n.267/2000)

[√] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4 del T.U. 18.08.2000, n.267);

 Lì 30-09-2025 SEGRETARIO COMUNALE

COPIA CONFORME - Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 42 del 30-09-2025 firmato digitalmente da Francesco Cerasoli il 30-09-2025 ora 12:00:55 Francesco Cerasoli il
30-09-2025 ora 11:59:30



Deliberazione Consiglio Comunale n. 42 del 30-09-2025 

  Francesco Cerasoli

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 

COPIA CONFORME - Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 42 del 30-09-2025 firmato digitalmente da Francesco Cerasoli il 30-09-2025 ora 12:00:55 Francesco Cerasoli il
30-09-2025 ora 11:59:30


